
SISMA CENTRO ITALIA 2016 - ORDINANZA COMMISSARIO
STRAORDINARIO N.104 DEL 29.06.2020 - LAVORI ED ASSISTENZA PER LA
SOSTITUZIONE DELLA TURBINA DELLA CENTRALE IDROELETTRICA
COMUNALE IN LOCALITÀ CANETRA - RETTIFICA PER CORRETTA
IMPUTAZIONE IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELL'ARCH. MORENA
COLLETTINI - CUP G27H21000400001 - CIG Z063139F18

COMUNE DI CASTEL SANT’ANGELO
Provincia di Rieti

COPIA

DETERMINAZIONE DEL
RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

MANUTENZIONE, PATRIMONIO, OPERE
PUBBLICHE ED EDILIZIA PRIVATA

Progressivo Generale N. 73 del 24-08-2021

OGGETTO:

Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo               email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it
tel. 0746.698629 fax 0746.698187 pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW
IBAN: IT92L0306914601100000046062



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali di cui al D.L.vo n.267/2000;

Visti in particolare gli artt.107, 183 e 191 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;

Visto il D.L.vo n.165/2001;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.84 del 22/07/2010, esecutiva, con la    quale è stato
approvato il Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei Servizi;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n.21 del 17/06/2016, esecutiva, con la quale venne
approvato il regolamento di Contabilità;

Richiamato il Decreto Sindacale n.05/2019, in data 1/08/2019 prot.4088 del 2/08/2019 con il quale è stata
attribuita all’Architetto Giancarlo Cricchi la Responsabilità del 3° Settore “Manutenzione,
Patrimonio, Opere Pubbliche ed Edilizia Privata”;

Premesse

Visto che il Comune di Castel Sant’Angelo è proprietario di un Centrale idroelettrica in frazione
Canetra che è stata danneggiata dagli eventi sismici del 2016-2017 e che presenta una
dotazione impiantistica vetusta che necessita della sostituzione del generatore al fine di poter
pervenire ad un adeguamento impiantistico idoneo ed efficiente;

Vista l’Ordinanza del Commissario Straordinario del Governo n.104 del 29 giugno 2020 con la quale
sono stati assegnati contributi di cui all'articolo 9-undetricies del decreto-legge 24 ottobre 2019
n.123, ai comuni di cui agli allegati 1, 2 e 2-bis al decreto-legge 17 ottobre 2016, n.189 con
meno di 30.000 abitanti;

Considerato che tra gli interventi ammessi a contributo vi è l’intervento denominato “Lavori ed assistenza
per la sostituzione della turbina della Centrale Idroelettrica comunale di Canetra” per il quale al
Comune di Castel Sant’Angelo è stato attribuito un contributo di euro 200.000,00;

Dato atto che il progetto di fattibilità prevede il seguente quadro tecnico economico:

Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo               email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it
tel. 0746.698629 fax 0746.698187 pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW
IBAN: IT92L0306914601100000046062



DESCRIZIONE VOCI IMPORTI  SUB-TOTALI

 A - LAVORI € 340.000,00

A.1) Fornitura materiale generatore € 250.000,00

A.2) Lavori edili ed impiantistici accessori € 90.000,00

A.3) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 7.290,00

A.4) Importo lavori a base d'asta € 332.710,00

 B - SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE € 114.280,00

B.1) Spese tecniche e generali € 32.157,36

B.1.1)Indagini geologiche, Accertamenti e Analisi Strutturali € 0,00

B.1.2)Progettazione, D.LL. e collaudi € 23.558,91

B.2)
Allacciamenti ai pubblici servizi (ENEL) e oneri vari 
autorizzazioni compresi bolli 

€ 2.000,00

B.3)
Imprevisti max 5% Imp. Lavori (A) compresi oneri per la 
sicurezza

€ 4.500,00

B.4) Incentivi Tecnici art.113 D.L.vo n.50/2017 (su A.2) € 1.800,00

B.5) Spese varie, pubblicità e gara € 298,45

B.6) Contributo ANAC – esonero Delibera n.359 del 29/03/2017 € 0,00
B.10)Oneri previdenziali ed IVA € 82.122,64

B.11)Oneri previdenziali 4% su B.1.2 € 942,36

B.12)IVA 22% su A + B.3 € 75.790,00

B.13)IVA 22% su B.1.1 € 0,00

B.14)IVA 22% su B.1.1+B.1.2+B.11 € 5.390,28

TOTALE GENERALE (A+B) € 454.280,00

Considerato che le attività di R.u.p. sono espletate dal Responsabile del 3° Settore, arch. Giancarlo Cricchi
che potrà avvalersi della collaborazione di altri dipendenti tecnici del Comune;

Dato atto che sono stati affidati i servizi tecnici I/A per la Progettazione esecutiva, Direzione dei Lavori,
Misura e Contabilità, Certificato di Regolare Esecuzione, nonché per il Coordinamento per la
Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dell’intervento denominato “Lavori ed
assistenza per la sostituzione della turbina della Centrale Idroelettrica comunale in località
Canetra” come di seguito:

con Determinazione del Responsabile del 3° Settore n.29 del 06.04.2021 in favore dell’ing.-
Andrea Trinetta per un importo omnicomprensivo di onorario e spese di euro 12.188,37
oltre Inarcassa 4% per euro 487,53 ed Iva 22% per euro 2.788,70 per un totale di euro
15.464,61 al Cap. 1331/14 codice di bilancio 11.02-1.03.02.11.999;

con Determinazione del Responsabile del 3° Settore n.29 del 06.04.2021 in favore dell’arch.-
Morena Collettini per un importo omnicomprensivo di onorario e spese di euro 5.223,59
oltre Inarcassa 4% per euro 208,94 ed Iva 22% per euro 1.195,16 per un totale di euro
6.627,69 al Cap. 1331/14 codice di bilancio 11.02-1.03.02.11.999;

Dato atto della natura dell’incarico professionale congiunto tra i due professionisti;

Considerato che l’amministrazione ha inteso adottare una Variazione di Bilancio approvata con D.C.C. n.23
del 29.07.2021 e che pertanto, al fine della corretta imputazione negli appositi capitoli di
Bilancio, occorre provvedere alla rettifica degli impegni di spesa sopra citati;

Dato atto che sono stati acquisiti il CUP n.G27H21000400001 ed il CIG n.ZF43139E88;

Visto che per la corretta imputazione degli impegni di spesa occorre spostare l’impegno di spesa
n.106/2021 dal Cap. 1331/14 codice di bilancio 11.02-1.03.02.11.999 al Cap. 3270/4
codice di bilancio 09.01-2.02.03.05.001 del Bilancio di Previsione 2021/2023 approvato con
D.C.C. n.07 del 30.04.2021 per il medesimo importo di euro 6.627,69 e sempre in favore

Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo               email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it
tel. 0746.698629 fax 0746.698187 pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW
IBAN: IT92L0306914601100000046062



dell’Arch. Morena Collettini con studio professionale in Poggio San Lorenzo (RI), via Taverna
n.21 – C.F. CLLMRN64A65H282N - P.Iva 00871310579;

Visto il D. L.vo n.50/2016 e ss.mm.ii.;

Visto il D.M. MIT n.263/2016;

Visto il d.P.R. n.207/2010 per la parte attualmente in vigore;

Tutto ciò, richiamato e premesso,
DETERMINA

la narrativa che precede costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione e qui si1.
intende riportata;

di prendere atto della Variazione di Bilancio approvata con D.C.C. n.23 del 29.07.2021;2.

di spostare l’impegno di spesa n.106/2021, in favore dell’Arch. Morena Collettini - C.F.3.
CLLMRN64A65H282N - P.Iva 00871310579 dell’importo di euro 6.627,69 dal Cap. 1331/14 codice di
bilancio 11.02-1.03.02.11.999 al Cap. 3270/4 codice di bilancio 09.01-2.02.03.05.001 del Bilancio
di Previsione 2021/2023 approvato con D.C.C. n.07 del 30.04.2021;

di trasmettere il presente atto in originale e n.2 copie al Responsabile del servizio del II Settore per4.
l’apposizione dell’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151, comma 4
del T.U. n.267/2000.

IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE
F.to Arch. Giancarlo CRICCHI

Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo               email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it
tel. 0746.698629 fax 0746.698187 pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW
IBAN: IT92L0306914601100000046062



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile del 2° Settore, ai sensi degli artt. 147-bis, comma 1 e 151, comma 4 del
T.U.E.L. n. 267/2000, appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
della somma di €     6.627,69 sulla presente determinazione, ad oggetto “SISMA CENTRO
ITALIA 2016 - ORDINANZA COMMISSARIO STRAORDINARIO N.104 DEL 29.06.2020 -
LAVORI ED ASSISTENZA PER LA SOSTITUZIONE DELLA TURBINA DELLA CENTRALE
IDROELETTRICA COMUNALE IN LOCALITÀ CANETRA - RETTIFICA PER CORRETTA
IMPUTAZIONE IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELL'ARCH. MORENA COLLETTINI - CUP
G27H21000400001 - CIG Z063139F18”, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Castel Sant’Angelo, lì 27-08-2021
IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE

F.to Sig. Luigi TADDEI

Impegno N.   224 del 27-08-2021 a Competenza   CIG Z063139F18

5° livello 09.01-2.02.03.05.001  Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti

Capitolo       3270 / Articolo     4
INCARICHI PER SPESE TECNICHE ADEGUAMENTO IMPIANTO CENTRALE IDROELETTRICA CON CONTRIBUTO R.L.
(E.459/00)

Causale IMP. DI SPESA - ARCH. COLLETTINI MORENA - SISMA CENTRO ITALIA 2016 - ORDINANZA
COMMISSARIO STRAORDINARIO N.104 DEL 29.06.2020 - LAVORI ED ASSISTENZA PER LA
SOSTITUZIONE DELLA TURBINA DELLA CENTRALE IDROELETTRICA COMUNALE IN LOCALIT
CANETRA - RETTIFICA PER CORRETTA IMPUTAZIONE- spostamento imp. n.106_21

Importo 2021 Euro 6.627,69

Beneficiario      2692  COLLETTINI MORENA

Variazione impegno del 27-08-2021  tipo Rideterminazione

Su Impegno N.   106 del 08-04-2021 a Competenza  approvato con Atto n.     30 Determina III Settore del 06-04-2021 avente per
oggetto DA SPOSTARE SU ALTRO CAPITOLO ---- IMPEGNO DI SPESA - ARCH. MORENA COLLETTINI - SISMA CENTRO
ITALIA 2016 - ORDINANZA COMMISSARIO STRAORDINARIO N.104 DEL 29.06.2020 - LAVORI ED ASSISTENZA PER LA
SOSTITUZIONE DELLA TURBINA DELLA CENTRALE IDROELETTRICA COMUNALE IN LOCALIT CANETRA - DETERMINA A
CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO D
CIG Z063139F18

5° livello 11.02-1.03.02.11.999  Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Capitolo       1331 / Articolo    14
INCARICHI PROFESSIONALI CON FONDO EMERGENZA SISMA (E. 66/18)

Causale VARIAZIONE NEGATIVA PER TOTALE IMPORTO IMP. N. 106 DEL 08.04.2021 SU CAP. 1331/14 E
CREAZIONE NUOVO IMPEGNO SU CAP. 3270/4 PER LO STESSO BENEFICIARIO. CON DET. N. 73 DEL
24.08.2021 III SETTORE

Importo 2021 Euro -6.627,69

Beneficiario      2692 COLLETTINI MORENA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente  provvedimento  viene pubblicato all'Albo on-line  del Comune  il giorno
14-09-2021 e  vi rimarrà per  gg. 15 consecutivi dal 14-09-2021 al 29-09-2021 n. cron. 325 .

Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo               email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it
tel. 0746.698629 fax 0746.698187 pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW
IBAN: IT92L0306914601100000046062



Lì, 14-09-2021 L’addetto alla Pubblicazione

F.to  FRANCA SEVERONI

Via Nazionale I , 70 – 02010 -  Castel Sant’Angelo               email:   settore3@comune.castelsantangelo.ri.it
tel. 0746.698629 fax 0746.698187 pec: comune.castelsantangelo.ri@legalmail.it
C.F e P.Iva 00109350579 – Cod. Univoco f.e. UF1QIW
IBAN: IT92L0306914601100000046062


